Non sola autem illa (Sara est in exemplum prædilectionis qua Deus elegit filios promissionis præ filiis carnis); sed et Rebecca (quæ ex uno concubitu (fuit) habens duos filios (qui sunt ambo filii) Isaaco patris nostri, (et quorum unus tamen electus est præ altero; et hæc electio non secundum carnem, sed secundum beneficium Dei facta est; nam eo tempore facta est)

Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum (solam) electionem (non vero secundum carnem) propositum (seu decretum) Dei (ordinatum fuisse appareret, et pro certo) maneret (quod)

hae omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen,

Id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis æstimantur in semine;

Promissionis enim verbum hoc est: secundum hoc tempus veniam et erit Saræ filius.

Non sola autem illa, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri,

Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret.

Non ex operibus sed ex vocante dictum est ei :

Quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esaü autem odio habui.

Quid ergo dicemus ? Nunquid iniquitas apud Deum ? Absit.

Moysi enim dicit : miserebor cuius misereor, et misericordiam præstabo cuius miserebor;

Non ex operibus carnis nec ex propriis meritis (electus est), sed ex (solo Deo illum) vocante (per hoc aliud verbum quod ab eodem ipso Deo) dictum est ei, (scilicet Rebeccæ : dixit enim)

« *Quia* (seu quòd) major serviet minori, (ut fieret) sicut scriptum est postea apud Malachiam : Jacob (juxta beneplacitum meum libere) dilexi, Esaü autem (juxta idem beneplacitum) odio habui, (id est, neglexi.) »

Attendite tamen hic non agi de vocatione quoad salutem et de rejectione quoad damnationem, sed tantum de electione quoad beneficia peculiaria quæ nemini a Deo debentur, nempe quoad possessionem terræ promissæ et nativitatem Messiæ ex Judaïco semine. Unde

Quid ergo dicemus ? Nunquid iniquitas (seu injustitia) apud Deum (appareat ex eo quòd absque unius alteriusve meritis unum elegerit et alterum neglexerit ?) Absit (ut hoc dicamus. Ut enim Deus diceretur in justus denegando ista beneficia Esaü vel cuivis alii aliud beneficium peculiare, probandum esset a Deo aliquid deberi ; atqui nemini debitor est Deus : unde potuit dicere, ut revera)

Moysi enim dicit : Miserebor cuius misereor ; et misericordiam (meam) præstabó (ei) cuius miserebor ; (eligere enim est opus misericordiæ, non vero justitiæ ; ergo si mihi libuit electionem non ex operibus legis vel hominum sed ex meipso

pendere, annon quod volo facere potui ; vel an oculus tuus nequam est his quos elegi quia ego his bonus fui ?)

Igitur (electio Isaac et Jacob et quorumvis aliorum) non (est opus hominis) volentis (eam) neque currentis (post eam) ; sed (solius) miserentis est Dei (opus. Quod de electione dico, similiter de non electione dicendum est, ut patet exemplo Pharaonis) :

Dicit enim Scriptura (sic Deum per os Mosis) Pharaoni (locutum fuisse) : *Quia* (ego prævidens te contumaciter et tamen libere obluctaturum fore divinis meis jussionibus), in hoc ipsum excitavi (seu erexi) te (in solium, non ea intentione ut peccares, sed) ut (occasione tuæ malitiae voluntariae) ostendam in te (severiter punito) virtutem meam, et ut annuntietur (et glorificetur) nomen meum in universa terra (propter numerum et splendorem prodigiorum quæ faciam ob puniendam et opprimendam contumaciam tuam. Poterat quidem Deus ei ignoscere, sicut aliis quibusdam regibus Nabuchodonosor et aliis condonavit ; sed cum sit liber quoad beneficia, sicut et condonare sic et condemnare potuit) ;

Ergo (ex his duobus electionis et rejectionis divinæ patet quòd Deus) cuius vult (revera et merito) miseretur, et (eum), quem vult (indirecte) indurare, indurat (ei denegando specialia gratiæ auxilia, quibus privatus fit proclivior ad pec-

Igitur non vo-
lentis, neque cur-
rentis, sed mi-
serentis est Dei.

Dicit enim Scri-
ptura Pharaoni :
quia in hoc ipsum
excitavi te ut o-
stendam in te vir-
tutem meam et ut
annuntietur no-
men meum in u-
niversa terra :

Ergo cuius vult
miseretur et quem
vult indurat.

Dices itaque mihi : quid adhuc queritur ? voluntati enim ejus quis resistit ?

candum. Sed tu, o Judæe, objicies et Dices itaque mihi : Quid adhuc (Deus) queritur, (cum ipse quem vult indurari et reprobari sinit ? Si enim peccatores sumus, nonne per voluntatem ejus tales facti sumus ; atqui) voluntati enim ejus quis resistit (seu resistere potest ? Nihil aliud quam blasphemia est istud argumentum) ;

O homo, tu quis es qui respondeas Deo ? Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit : quid me fecisti sic ?

Annon habet potestatem figulus lutis ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam ?

O homo ! tu quis es qui respondeas Deo (et arguas justitiam ejus ? Nonne ejus es creatura ejus arbitrio et dominio omnino subjecta, sicut figuratum factori suo subiectum ? atqui) nunquid dicit figuratum ei qui se finxit : quid (seu quare) me fecisti sic ?

Annon habet potestatem figulus lutis, (ita ut possit) ex eadem massa facere aliud quidem vas (ut prosit) in honorem (seu honorificum usum), aliud vero (quod proposit in usum vilem seu) in contumeliam ? (Certe hanc potestatem habet ; ergo a pari Deus eligere potuit aliquot homines ex massa quos in honorem directe erigeret sicut Isaac, Jacob et nunc christianos, dum alias in ignobilitate et in voluntaria eorum duritia derelinqueret. Quid ergo adversus Deum concludi potest ex eo)

Quod si Deus volens ostendere iram suam et notam facere potentiam suam (eorum peccata, puriendo et praesertim postquam poenam distulit et) sustinuit in multa patientia (illa) vasa irae, (quae ob suam corruptionem facta sunt) apta (et destinata) ad in-

teritum ? (nonne hoc potuit facere ea intentione)

— 67 —

Ut (ex eorum justa condemnatione magnificantius) ostenderet divitias gloriae (et bonitatis) suæ in vasa misericordiae (suæ), quæ præparavit in gloriam (obtinendam ? Nonne potest sœvire in induratos qui semetipsos induraverunt ? Certe, et e contra potest glorificare electos suos)

Quos et vocavit (et elegit non solum inter nos (et) non solum ex Judæis sed etiam ex gentibus ; (et eos quidem glorificavit)

Sicut in Osee dicit : Vocabo non plebem meam plebem meam ; et (gentem, quam habebam tanquam) non dilectam, (eam vocabo) dilectam, et misericordiam (antea) non consecutam (postea) misericordiam consecutam. (Unde ne amplius credatis, o Judæi, vos in operibus legis et in priori electione vestra quiescere posse ; haec enim electio non a vobis sed a solo Dei beneplacito processerat, et imo a vobis indignis ad gentiles translata est, ut patet ex precedentibus et sequentibus : nam dixit Deus per cumdem Prophetam) :

Et (ita) erit (seu eveniet, scilicet) : In (eodem) loco ubi dictum est eis (nempe Gentilibus) : non plebs mea vos (estis), ibi (iidem) vocabuntur filii Dei vivi. (Unde patet electionem ad Gentiles transferrendam fuisse. Quoad vero Judæos, electionis gratiam perdere debebant propter sclera sua ; multos enim in induratione

Ut ostenderet divitias gloriae suæ in vasa misericordiae quæ præparavit in gloriam,

Quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus,

Sicut in Osee dicit : Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam, et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam.

Et erit : In loco ubi dictum est eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi :

sua relinquendos fore annuntiatum erat ;
nam)

Isaías autem clamat pro Israël : Si fuerit numerus filiorum Israël (secundum carnem) tanquam rena (quæ est in littore) maris, reliquiæ (tantum seu paucissimæ familie eorum) (ad fidem convertentur et) salvæ fient. (Hoc)

Verbum enim consummans et abbrevians in æquitate, quia verbum breviatum faciet Dominus super terram;

Et sicut prædictum Isaías : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus et sicut Gomorrah similes fuissemus.

Quid ergo dicemus ? quod Gentes quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ (non ex operibus provenit sed quæ) ex fide (orta est, dum e contra)

Israël vero sectando legem (mosaïcam, quæ est lex) justitiæ (quoad præcepta iusta quæ continet), in legem (Christi, qui est auctor et fons) justitiæ, non pervenit.

Verbum enim (erit) consummans (seu perficiens Deus); et (erit) abbrevians (seu minuens numerum electorum Judæorum, et hoc faciet) in æquitate; (iterum dicam) quia (seu quod) verbum (seu populum judæum) breviatum (et exiguum) faciet Dominus super terram, (sicut jam nunc patet)

Et sicut prædictum Isaías (quando dixit) : Nisi Dominus Sabaoth (seu exercituum) reliquisset nobis (aliquid) semen (gentis nostræ, funditus eversi) sicut Sodoma facti essemus et sicut Gomorrah similes fuissemus. (Ex his dictis)

Quid ergo (concludemus et) dicemus ? (Hoc scilicet), quod Gentes, quæ non sectabantur justitiam (eui ne attendebant quidem), apprehenderunt (illam) justitiam, justitiam autem quæ (non ex operibus provenit sed quæ) ex fide (orta est, dum e contra)

Israël vero, sectando legem (mosaïcam, quæ est lex) justitiæ (quoad præcepta iusta quæ continet), in legem (Christi, qui est auctor et fons) justitiæ, non pervenit.

Quare (autem veram justitiam Judæi non sunt consecuti ?) quia non (quæsiverunt eam) ex fide (in Christum qui solus justificat), sed quasi (omnino) ex operibus (legis suæ expectaverunt. Cum autem, Deo volente, sola in Christum fides sit principium veræ justitiae, Christi adventus fuit eis causa perditionis quia in eum non crediderunt : unde in eum) offendierunt enim (quasi) in lapidem, (qui eis fuit causa) offenditionis (et ruinæ).

Sicut scriptum est : Ecce pono in Sion (Christum meum, qui fiet in) lapidem offenditionis et (in) petram scandali (his qui in illum fidem non habebunt); et (e contra) omnis qui credit (aut credet) in eum non confundetur (in sua spe salutis. Ergo per fidem in Christum venit justitia ; atqui fides est donum Dei gratuitum ; ergo nec Judæi ex operibus legis nec Gentiles ex propriis meritis justitiam expectare debent).

Quare ? quia non ex fide, sed quasi ex operibus : offenderunt enim in lapidem offenditionis,

Sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offenditionis et petram scandali ; et omnis qui credit in eum non confundetur.

CAPUT X.

Declarat Apostolus 1º Justitiam per fidem acquisitam multò antecellere justitiam legis mosaïcæ ; 2º Judeos æque ac Gentiles ad fidei justitiam vocatos fuisse, Gentiles autem eam accepisse dum a Judæis rejecta fuerit.

(Si dixero majorem Judæorum partem reprobatam fuisse, ne putetis me illa probatione gaudere ; e contra)